Дело № 1-119/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04.05.2017 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Пантелеева К.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Саватеева О.А., представившего удостоверение № ***, ордер № *** от 02.02.2017г.,

представителей потерпевшего Н., П.

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 (анкетные данные изъяты),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора № *** от 18.04.2016, дополнительного соглашения № *** от 27.09.2016 к трудовому договору №*** от 18.04.2016, приказа Хабаровского филиала ПАО «***» № *** от 27.09.2016, договора о полной индивидуальной ответственности от 27.09.2016, заключенных с ней ПАО «***» принята на должность *** дополнительного офиса «***» Агентства «***» Хабаровского филиала ПАО «***», расположенного по адресу: г. ***.

В соответствии с должностной инструкцией *** дополнительного офиса «***» Агентства «***» Хабаровского филиала ПАО «***», утвержденной 22.05.2015, ФИО1 являлась материально- ответственным лицом, и в ее должностные обязанности входило расчетно-кассовое обслуживание Клиентов без использования систем ДБО, открытие, ведение и закрытие банковских счетов (вкладов) Клиентов, а также ведение юридических дел и электронных досье Клиентов, в том числе формирование и сопровождение (обновление данных Клиентов) досье Клиентов на бумажном носителе и в АБС Банка, обеспечение сохранности наличных денег, наличной иностранной валюты и ценностей, находящихся в Дополнительном офисе «***» Агентства «***» Хабаровского филиала ПАО «***».

В период времени с 01.11.2016 по 16.11.2016, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в Дополнительном офисе «***» Агентства «***» Хабаровского филиала ПАО «***, расположенного по адресу: г. ***, воспользовавшись своими полномочиями по управлению вверенной ей денежной наличности, умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения из сейфа ПАО «***», вверенные ей денежные средства в крупном размере на общую сумму 350 000 рублей 00 копеек, которые обратила в свое незаконное владение, распорядившись ими по своему усмотрению.

При этом, ФИО1 16.11.2016 в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, с целью сокрытия недостачи денежных средств, составила расходный кассовый ордер № *** о выдаче клиенту банка Р. денежных средств в сумме 250 000 рублей 00 копеек и расходный кассовый ордер №*** о выдаче клиенту банка Г. денежных средств в сумме 100 000 рублей 00 копеек, выполнив подписи от имени указанных клиентов банка, тем самым сокрыв недостачу, образовавшуюся в результате хищения ею денежных средств.

Таким образом, ФИО1 похитила путем присвоения, чужое имущество, аименно вверенные ей денежные средства на общую сумму 350 000 рублей 00 копеек,принадлежащие ПАО «***», причинив последнему материальный ущерб вкрупном размере.

Она же, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании трудового договора №*** от 24.06.2015, дополнительного соглашения к трудовому договору №*** от 24.06.2016, дополнительного соглашения к трудовому договору №*** от 28.09.2016, дополнительного соглашения к трудовому договору №*** от 28.11.2016 и договора о полной материальной ответственности от 24.06.2015, заключенных с нею ПАО СК «***» принята на должность *** территориальных подразделений филиала ПАО СК «***» - Агентство «***» в г ***, Агентство «***» в г. ***, офисы которых расположены по адресу: г. ***, а также на основании трудового договора №*** от 18.04.2016, дополнительного соглашения к трудовому договору № *** от 27.09.2016, договора о полной индивидуальной ответственности от 27.09.2016, заключенных ею с ПАО «***» принята в должности *** Дополнительного офиса «***» Агентства «***» Хабаровского филиала ПАО «***», расположенного по адресу: ***.

В ходе выполнения обязанностей *** территориальных подразделений филиала ПАО СК «***» - Агентство «***» в г. ***, Агентство «***» в г. ***, *** Дополнительного офиса «***» Агентства «***» Хабаровского филиала ПАО «***» в точно неустановленное время, но не позднее 05.04.2016 у ФИО1, заведомо и достоверно знавшей в силу возложенных на нее прав и обязанностей, предусмотренных вышеуказанными договорами, дополнительными соглашениями и типовыми должностными инструкциями о порядке получения от страхователей денежных средств в виде страховых премий и необходимости сдавать их для перечисления на счет ПАО СК «***», имевшей в наличии страховые полисы граждан, возник преступный корыстный умысел на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ПАО СК «***», путем не внесения ею денежных средств на расчетный счет Филиала ПАО СК «***» в Хабаровском крае № ***, открытый в ПАО «***», по адресу: г. ***, полученных ею как от страхователей в качестве страховых премий и денежных средств, так и полученных ею от страховых агентов для внесения на счет ПАО СК «***».Так, ФИО1, в период с 05.04.2016 по 05.12.2016 в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь по адресам: г. ***, получила от страхователей денежные средства в виде страховых взносов в общей сумме 613 647 рублей 70 копеек, после чего похитила указанные денежные средства путем присвоения, не передав их в ПАО СК «***», обратив средства в свое незаконное владение и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ПАО СК «***» ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, осознавая характер и его последствия. 

Представители потерпевшего выразили мнение о согласии с особым порядком судебного разбирательства. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, государственный обвинитель с применением особого порядка принятия судебного решения согласен. 

Учитывая, что ходатайство подсудимой заявлено в соответствии с требованиями ст.ст.314, 315 УПК РФ, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд счел возможным ходатайство подсудимой удовлетворить и применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.160 УК РФ (совершенным в период с 01.11.2016 по 16.11.2016 в рабочее время с 09:00 часов до 18:00 часов; с 05.04.2016 до 05.12.2016 в рабочее время с 09:00 часов до 18:00 часов) – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность подсудимой ФИО1, ее состояние здоровья, возраст, которая характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает явки с повинной по всем преступлениям (т.*** л.д.***), признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств и по мотиву сострадания (т.*** л.д.***), частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, принимая во внимание характеризующие данные на подсудимую, ее поведение в ходе судебного разбирательства, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде условного лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает основное наказание достаточным для ее исправления. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая то, что умышленными действиями подсудимой ПАО «***» и ПАО СК «***» причинен материальный ущерб, принимая во внимание имущественное положение подсудимой ФИО1, наличие прямой причинной связи между преступными действиями подсудимой и причиненным ей имущественным ущербом, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд находит гражданские иски ПАО «***» и ПАО СК «***» подлежащим удовлетворению в полном объеме, с учетом добровольно погашенного материального ущерба.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ (совершенным в период с 01.11.2016 по 16.11.2016 в рабочее время с 09:00 часов до 18:00 часов; с 05.04.2016 до 05.12.2016 в рабочее время с 09:00 часов до 18:00 часов), по каждому из которых назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета.

Гражданские иски ПАО «***» и ПАО СК «***» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «***» материальный ущерб в сумме 132 271 рублей 48 копеек, в пользу ПАО СК «***» - 613 647 рублей 70 копеек.

Вещественные доказательства – копию расходного кассового ордера №*** от 16.11.2016 на сумму 250000 рублей; копию расходного кассового ордера №*** от 16.11.2016 на сумму 100000 рублей – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Свои возражения осуждённая вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённая также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

Подлинник приговора подшит в уголовном деле Краснофлотского районного суда г. Хабаровска № 1-47/2017